
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2021 № 88
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу
 «Развитие гражданского общества» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской  области,  постановлением  администрации  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873

«О  разработке  и  реализации  муниципальных  программ  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области»  администрация

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  и  утвердить  в  муниципальную  программу  «Развитие

гражданского  общества»,  утвержденную  постановлением  администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

30.10.2019  №  1531  (с  изменениями,  внесенными  и  утвержденными

постановлениями  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области от 09.01.2020 № 1, от 06.03.2020 № 275,

от 09.06.2020 № 628, от 05.10.2020 № 1243, 09.11.2020 № 1404, 04.12.2020 №

1566,  от  25.12.2020  №  1737,  от  14.01.2021  №  7)  (далее  –  программа),

следующие изменения:

1.1.  Строку  «Объемы  и  источники  финансового  обеспечения

программы» паспорта программы изложить в следующей редакции:



Объемы  и  источники

финансового  обеспечения

программы

2020 год – 26403,0 тыс. руб., в т.ч.:

областной бюджет – 22122,1 тыс. руб.; 

бюджет  муниципального  образования  –  4280,9

тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 0.

2021 год – 34687,6 тыс. руб., в т.ч.:

областной бюджет – 24363,5 тыс. руб.; 

бюджет  муниципального  образования  –  7559,6

тыс. руб.;

внебюджетные источники – 2764,5 тыс. руб.

2022 год – 20662,4 тыс. руб., в т.ч.:

областной бюджет – 16963,0 тыс. руб.; 

бюджет  муниципального  образования  –  3015,8

тыс. руб.;

внебюджетные источники – 683,6 тыс. руб.

2023 год – 20662,4 тыс. руб., в т.ч.:

областной бюджет – 16963,0;

бюджет  муниципального  образования  –  3015,8

тыс. руб.;

внебюджетные источники – 683,6 тыс. руб.

2024-2030  годы  –  планирование  бюджетных

ассигнований  будет  осуществляться  в

соответствии  с  муниципальным  правовым

актом,  регулирующим  порядок  составления

проекта  бюджета  муниципального  образования

и  с  актами,  определяющими  вопросы

планирования  бюджетных  ассигнований,  а

также  с  учетом  результатов  оценки

эффективности  муниципальных  программ  за

предыдущий год, а также привлечения средств



бюджетов различных уровней и внебюджетных

источников

Справочно:  объем

налоговых расходов

2021 год – 11,6 тыс. руб.;
2022 год – 11,6 тыс. руб.;
2023 год – 11,6 тыс. руб.

1.2.  В разделе «Приоритеты муниципальной политики в сфере развития

гражданского  общества,  цели,  задачи,  показатели  эффективности  реализации

программы,  описание  ожидаемых  результатов,  сроков  и  этапов  реализации

программы»:

1.2.1.  дополнить  после  слов  «предоставление  мер  социальной

поддержки  отдельным  категориям  граждан  и  СО  НКО.»   абзацами

следующего содержания: 

«В рамках реализации отдельного мероприятия «Налоговые расходы»

программы в  соответствии с  решением Кирово-Чепецкой городской Думы

Кировской  области  от  19.10.2005  №  15/98  «О  земельном  налоге»

предусматривается:

- освобождение от уплаты налога ветеранов и инвалидов Великой

Отечественной войны;

-  установление  величины  налогового  вычета  в  размере  100 000

рублей для инвалидов I и II групп инвалидности, для ветеранов и инвалидов

боевых  действий,  для  физических  лиц,  имеющих  право  на  получение

социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О

социальной  защите  граждан,  подвергшихся  воздействию  радиации

вследствие  катастрофы  на  Чернобыльской  АЭС», в  соответствии  с

Федеральным  законом от  26.11.1998  №  175-ФЗ  «О  социальной  защите

граждан  Российской  Федерации,  подвергшихся  воздействию  радиации

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и

сбросов  радиоактивных  отходов  в  реку  «Теча»  и  в  соответствии  с

Федеральным  законом от  10.01.2002  №  2-ФЗ  «О  социальных  гарантиях

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных



испытаний  на  Семипалатинском  полигоне»  (далее  –  физических  лиц,

подвергшихся воздействию радиации);

-  проведение  оценки  эффективности  предоставления  налоговых

льгот.

Сведения об отдельном мероприятии «Налоговые расходы» программы

представлены в приложении № 2 к программе.».

1.2.2. дополнить таблицу строками 6-9 следующего содержания: 

№
п/
п

Наименование  задачи/
показателя
эффективности
реализации  программы

Един
ица
изме
рени
я

Количественное  значение
показателя  эффективности
реализации программы

1
этап

2 этап
3 этап

2020 2021 2022 2023
2024-
2025

2026-
2030

6. Доля  ветеранов  и
инвалидов  Великой
Отечественной  войны,
получивших  налоговую
льготу  по  уплате
земельного  налога  в
общем  количестве
граждан,  имеющих
право  на
соответствующую
налоговую льготу

% - 100 100 100 100 100

7. Доля  инвалидов  I и  II
групп  инвалидности,
получивших,  налоговый
вычет  по  земельному
налогу в размере 100 000
рублей  в  общем
количестве  граждан,
имеющих  право  на
соответствующую
налоговую льготу

% - 100 100 100 100 100

8. Доля  ветеранов  и
инвалидов  боевых
действий,  получивших
налоговый  вычет  по
земельному  налогу  в
размере 100 000 рублей в

% -
100 100 100 100 100



общем  количестве
граждан,  имеющих
право  на
соответствующую
налоговую льготу

9. Доля  физических  лиц,
подвергшихся
воздействию  радиации,
получивших  налоговый
вычет  по  земельному
налогу в размере 100 000
рублей  в  общем
количестве  граждан,
имеющих  право  на
соответствующую
налоговую льготу

% - 100 100 100 100 100

1.3.  Дополнить  таблицу  раздела  «Методика  расчета  показателей

эффективности программы» строками следующего содержания:

Показатель Единица 
измерени
я

Источник 
информации

Расчет

Доля  ветеранов  и
инвалидов
Великой
Отечественной
войны,
получивших
налоговую  льготу
по  уплате
земельного  налога
в  общем
количестве
граждан, имеющих
право  на
соответствующую
налоговую льготу 

%
Отчеты
участников
программы

   
, где

Дви – доля ветеранов и инвалидов
Великой  Отечественной  войны,
получивших налоговую льготу по
уплате земельного налога;
Кви  –  количество  ветеранов  и
инвалидов  Великой
Отечественной  войны,
получивших налоговую льготу по
уплате земельного налога;
Кобви – общее  количество
ветеранов  и  инвалидов  Великой
Отечественной  войны,  имеющих
право на соответствующую льготу

Доля инвалидов I и
II групп
инвалидности,
получивших,
налоговый  вычет

% Отчеты
участников
программы

, где

Ди1,2  –  доля  инвалидов  I и  II
групп инвалидности, получивших

Даэс=
Каэс

Коаэс
×100

Ди 1,2 =
Ки 1,2

Коби 1,2
×100

Двбд=
Квбд

Ковбд
×100



по  земельному
налогу  в  размере
100 000  рублей  в
общем  количестве
граждан, имеющих
право  на
соответствующую
налоговую льготу

налоговый  вычет  по  земельному
налогу;
Ки1,2 – количество инвалидов I и
II групп  инвалидности,
получивших налоговый вычет по
земельному налогу;
Коби1,2 – общее  количество
инвалидов  I и  II групп
инвалидности,  имеющих право на
соответствующую льготу. 

Доля  ветеранов  и
инвалидов  боевых
действий,
получивших,
налоговый  вычет
по  земельному
налогу  в  размере
100 000  рублей  в
общем  количестве
граждан, имеющих
право  на
соответствующую
налоговую льготу

%
Отчеты
участников
программы

, где

Двбд  –  доля  ветеранов  и
инвалидов  боевых  действий,
получивших налоговый вычет по
уплате земельного налога;
Квбд  –  количество  ветеранов  и
инвалидов  боевых  действий,
получивших налоговый вычет по
уплате земельного налога;
Ковбд – общее  количество
ветеранов  и  инвалидов  боевых
действий,  имеющих  право  на
соответствующую льготу. 

Доля  физических
лиц, подвергшихся
воздействию
радиации,
получивших,
налоговый  вычет
по  земельному
налогу  в  размере
100 000  рублей  в
общем  количестве
граждан, имеющих
право  на
соответствующую
налоговую льготу

%

Отчеты
участников
программы

, где

Даэс  –  доля  физических  лиц,
подвергшихся  воздействию
радиации, получивших налоговый
вычет  по  уплате  земельного
налога;
Каэс  –  количество  физических
лиц,  подвергшихся  воздействию
радиации, получивших налоговый
вычет  по  уплате  земельного
налога;
Коаэс – общее  количество
физических  лиц,  подвергшихся
воздействию радиации, имеющих
право  на  соответствующую
льготу. 

Двбд=
Квбд

Ковбд
×100

Даэс=
Каэс

Коаэс
×100



1.4.   Приложение  к  Программе  изложить  в  новой  редакции.

Прилагается.

1.5. Дополнить Приложением № 2 к программе. Прилагается.

2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального

опубликования.

Первый заместитель 
главы администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                 И.А. Гагаринов



Приложение № 2
к программе

СВЕДЕНИЯ
об отдельном мероприятии «Налоговые расходы» муниципальной программы

«Развитие гражданского общества»

№
п/п

Наименование
налогового расхода
(по видам налогов)

Наименование
показателя, на который

оказывает влияние
налоговый расход

Оценка налоговых расходов (тыс. руб.) Краткое обоснование
необходимости применения

налоговых расходов для
достижения цели

муниципальной программы

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год итого

 1

Освобождение  от
уплаты  налога
ветеранов и инвалидов
Великой
Отечественной войны

 Доля  ветеранов  и
инвалидов  Великой
Отечественной  войны,
получивших  налоговую
льготу  по  уплате
земельного  налога  в
общем  количестве
граждан,  имеющих право
на  соответствующую
налоговую льготу

0 1,8 1,8 1,8 5,4

Применение  налогового
расхода  снижает  расходы
отдельных  социальных
категорий  граждан,
нуждающихся  в  мерах
социальной поддержки

 2

Установление
величины  налогового
вычета  в  размере
100 000  рублей  для
инвалидов I и  II групп
инвалидности

Доля инвалидов I и II 
групп инвалидности, 
получивших, налоговый 
вычет по земельному 
налогу в размере 100 000 
рублей в общем 
количестве граждан, 
имеющих право на 
соответствующую 
налоговую льготу

0 5,1 5,1 5,1 15,3

Применение  налогового
расхода  снижает  расходы
отдельных  социальных
категорий  граждан,
нуждающихся  в  мерах
социальной поддержки

 3 Установление
величины  налогового

Доля ветеранов и 
инвалидов боевых 

0 3,3 3,3 3,3 9,9 Применение  налогового
расхода  снижает  расходы



вычета  в  размере
100 000  рублей  для
ветеранов и инвалидов
боевых действий

действий, получивших 
налоговый вычет по 
земельному налогу в 
размере 100 000 рублей в 
общем количестве 
граждан, имеющих право 
на соответствующую 
налоговую льготу

отдельных  социальных
категорий  граждан,
нуждающихся  в  мерах
социальной поддержки

4

Установление
величины  налогового
вычета  в  размере
100 000  рублей  для
физических  лиц,
подвергшихся
воздействию радиации

Доля физических лиц, 
подвергшихся 
воздействию радиации, 
получивших налоговый 
вычет по земельному 
налогу в размере 100 000 
рублей в общем 
количестве граждан, 
имеющих право на 
соответствующую 
налоговую льготу

0 1,4 1,4 1,4 4,2

Применение  налогового
расхода  снижает  расходы
отдельных  социальных
категорий  граждан,
нуждающихся  в  мерах
социальной поддержки
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